1. Giai đoạn 1874 đến 1888

Trước khi thực dân Pháp xâm lược Việt Nam, nền kinh tế nước ta là một nền kinh

tế lạc hậu. Nội thương phát triển chậm, ngoại thương kém phát triển cả về quy mô, mặt

hàng lẫn thị trường. Xuất khẩu của nước ta chủ yếu là khoáng sản và nông phẩm.

Năm 1874, hiệp ước Giáp Tuất được ký kết tại Sài Gòn, gồm 22 điều khoản với

nhiều nội dung. Trong những nội dung đó, có nội dung quy định triều Nguyễn không

được tự ý ký kết các hiệp ước thương mại với bất kỳ quốc gia nào khác nếu chưa có sự

đồng ý của chính phủ Pháp. Với nội dung này chứng tỏ người Pháp rất muốn độc quyền